

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Prenumerata wynosi: Table with columns for time periods (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie) and locations (W mieście, Na powiaty, W Państwie Niemieckim, De Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów).

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biuro dzienników Płoni, ul. Karola Ludwika 9, de nabycia po 10 ct.

Listy z pieniędzmi i gotówką przesyłają na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieterminowych nie przyjmuje się.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza...

Nie dla chleba i nie dla kariery!

Nastała doba składania egzaminów dojrzałości; młodzież nasza z patentem ukończonych studiów w szkołach średnich...

sze, rodzime, polskie. Brak jest nauczycieli do historyi naturalnej — nie opływają w siły naukowe...

Jeżeli więc młodzież, której przy wyborze stanu nikt nie tylko o własny idzie interes, lecz która liczy się także z potrzebami społeczeństwa i narodu...

Gdybyśmy dzisiaj wprowadzić chcieli w życie ustawy sanitarnej, brakoby lekarzy na nowe posady; sprowadzący trzeba obyech.

Wreszcie studia techniczne i fachowe w ogólności zjedynają sobie powinny coraz liczniejszą družynę uczniów. Szarżamy się na brak przemysłu...

Należy się więc odstręcać tem, że w tym lub owym zawodzie za wiele będzie uczestników, lecz wybierać wedle sił, zdolności i zamiłowania.

chowanek swoim narzucił zawód życia: w tym wieku, gdy uczeń ukończył już szkołę średnią, wiedzieć powinien sam...

Jeżeli te zastępy abiturjentów jakie rok rocznie opuszczają ławę szkół średnich, z zamiłowaniem i pełnym oddaniem się pracować będą w uniwersytetach i politechnikach...

Niechże motywy te wezmą pod rozwagę „starszy i młodsi“ teraz, gdy młodzież polska ze świadectwem dojrzałości w rękach puszcza się w dalszą wędrówkę.

Sprawy krajowe.

Lwów, 12 czerwca. (O uznaniu prawa polskiego za przedmiot egzaminacyjny w uniwersytecie lwowskiem i krakowskiem.)

(S.) Przypomną sobie zapewne czytelnicy N. Reformy z bogatego spisu przeróżnych petycji, jakie wpłynęły do Izby sejmowej...

Komisyja prawnicza, której petycja przydzielona została, wygotowała referat i w myśl wniosku referenta dra Zolla...

wem swym zechciał u rządu centralnego wyjednać uwzględnienie postulatów, zawartych w przyjętych przez komisję prawniczą rezolucyach...

Zwycięstwo Giolitti'ego.

Nader oczekiwanem było sobotnie posiadzenie włoskiej Izby poselskiej. bo na niem miał się rozstrzygnąć los przedłożenia rządowego o provizorium budżetowem na sześć miesięcy...

Przebieg tego posiedzenia był bardzo wyżywiony, a całe posiedzenie w sali przepełnionej przy 33 stopniach upału trwało od godziny 1 w południe do godziny 8 1/2, wieczór.

Kilka wniosków stawianych przez grupy posłów z lewicy, były dla rządu życzliwe. Dawny prezes gabinetu Crispi, który mógł być najgroźniejszym przeciwnikiem...

Gdy wszystkie wnioski zostały należycie poparte, a wielu mówców zerkało się głosu, około godz. 7 wieczór przemówił Giolitti, aby odwołał się do wyjaśnień, jakie dał w pierwszym dniu rozprawy...

wem w głosowaniu tajemnym został przyjęty 256 przeciw 127, a więc 83 głosami ponad połowę

Z komisji walutowej.

W sobotę przystąpiła komisya walutowa do obrad szczegółowych nad projektami rządowemi. P. Beer wniósł, aby nasamprzód obradować nad projektem ustawy upoważniającej rząd do zaciągnięcia pożyczki w wysokości 188 milionów złotych reńskich...

W toku dyskusyi p. Fuss ządał reasumei dyskusyi i głosowania nad wnioskiem p. Beera. Wniosek jego, aby powtórzyć dyskusję i głosowanie nad tym wnioskiem, odrzucono jednak 22 głosami przeciw 12.

Minister skarbu w jednym ze swoich przemówień starał się wyjaśnić tę kwestję pokrycia kosztów reformy monetarnej. Według tych wywodów realizowanie całej pożyczki na cele reformy monetarnej obciążałoby budżet wydatkiem 9 milionów...

To przemówienie Giolitti'ego sprawiło korzystne wrażenie na lewicy i w środku. Wszystkie wnioski o porządku dziennym zostały potem cofnięte. Rudini zapowiedział w imieniu swoich przyjaciół na prawicy, że się zgadza tylko na jednomiesięczne provizorium. Pożem przystąpiono do głosowania. W pierwszym głosowaniu nad poprawką Giolitti'ego wynik był — jak wyżej podano — 261 głosów przeciw 189, pozem eady projekt do ustawy o provizorium podatkowo-

STACHO SZAFARCZYK.

Nowela Marii Konopnickiej.

6 (Ciąg dalszy). Dopiero, kiedy Domin stary u wrótni przystanął, tabaki zażył, i pokręciwszy głową, powiedział mu: „Szczęść Boże!“ chłopaka cości tkło, cep u słupa wsparł, pot z twarzy rękawem otarł, starego pod kolana chwycił, i odrzekłszy: „Daj Panie Boże!“ — w rękę go pocałował.

mał, głowę przechylił, i jednym okiem z góry na chłopca spojzał.

— Mędrze jaje niżli kura! — rzekł sentencyonalnie. — Mędrze jaje... taki czas nastał, taki porządek... A wiesz ty, chłopak, że ja w twoich latach żrebaki ledwo pasał? Na pięci morgach sam robić checzsz?.. Phiii... To duże rzeczy są. Ta święta ziemia nie da z siebie kpic! Ta święta ziemia dużej pracy chce, dużego potu!

Kreślił głową i tabakę brał; Stacho stał przed nim, jak na rozżarzonych węglach. Było to nie jak pierwsze odwołanie się jego do opinii pu blicznej, pierwsza próba uznania zamysłów jego. lub potępienia ich przez gromadę.

Wdowa raz po raz nagłała ka stodołce z chałup. Uczestowana przez kowalkę herbata z arakiem, późno wczoraj do domu wróciła, więc o zwałianiu kogo do młocki nie było już mowy; dziś znów zaspiała jakoś, a chłopaczysko samo

się z dobrałowi do takiej pracy dał. I rada była, i korciło to ją, że się tak chłopak bez powiedzenia rządzi, jakby sam sobie gospodarzem był.

Chłopak grzmotnął się w piersi. — No, matusiu! Jak nie uradzę robocie, to weźmiecie parobka, albo sółtysia którego, albo Jesonoszczyka, albo i Walka choćby; a jak uradzę, to nie weźmiecie! No, matusiu!

Co tam taka młocka! A to jedno ziarno wybijesz, drugie przetrąciysz, a jeszcze insze to ostawisz w słomie. Chłopek błysnęły oczą, jak wilkowi. — Dabym ja mu! — burknął, podnosząc pięść drobną. Wdowa nie nalegała więcej. Zaczęła się teraz jakby umówiona gospodarka Stacha.

— Co tam taka młocka! A to jedno ziarno wybijesz, drugie przetrąciysz, a jeszcze insze to ostawisz w słomie. Chłopek błysnęły oczą, jak wilkowi. — Dabym ja mu! — burknął, podnosząc pięść drobną.

Wszystkich tych czynnościach mimowoli nasładował ojca: rys po rysie, dźwięk po dźwięku, odwarzała mu się w myśli postać tatusia, jego mowa, jego ruchy, jego uwyżajenia.

Wszystko zmogło! — z tem słowem usypiał na swojej ławie pod ojcowskimi kołuchem, a od rana zaraz roboty się chwycił śmiało, zmęczenie twardo znosił, i tylko miarkował, co za praca po wsi idzie, żeby i sam w to trafił.

kała się sprawa rajenia wdowie parobka, któryby potem i gospodarzem mógł być. — Potem... Teraz, po krótkim zapuszcze post był, i o swataniu dopiero koło żniw można było myśleć.

— Czekajta baby! — mruczał półgłosem, zaskakując pięcią. Ale wnet bezradność swoją uczwał, i jak stał, tak wylatywał z izby, a wparzył się czołem o węgiew chaty, szlochiał z gwałtownym, niepokonanym łaniem, drząc cały i powtarzając tylko: „Tatusiu! tatusiu! Ola Boga rety, tatusiu!“

Po takim wybuchu przychodziły pogodniejsze myśli. Wszystkiemu robi, wszystkiemu poradzi, wszystko, jak należy, obradzi. Instynktom czuł, że tylko pracą dużą, wysiło na pracę, chatę od parobka, a sieroctwo swoje od ojczyma ochronić może.





